« Hæc igitur ædes ejus vi ac potestate, qui ad preces D. Gregorii Thaumaturgi montem olim sede sua molitus alio transtulit, in gratiam cœlitum regiæ a fundamentis avulsa est, atque haud dubio Angelorum ministerio inde usque a Galilæa, mirum dictu audituque, per ingentes terrarum marisque tractus in Dalmatiam translata : quippe id spatium patet amplius vicies centena passuum millia, Tersactum inter et Flumen (oppida sunt Dalmatiæ) leniter acclivis mons eminet, quo in summo æquata agri planities sedem efficit peramœnam, Adriatico imminentem mari, quod olim crebris fœdisque tempestatibus infame ex eo tempore satis mitigatum ferunt. Credas Virginem insanos freti illius æstus cellæ suæ objectu cohibere voluisse, ut vel hinc conjiceremus quid ipsa effectura esset in mortali vita, quæ variis quotidie casibus, et quasi procellis agitatur. Hic igitur Nazarena domus velut præcipua tutela periclitantium a cælestibus ministris Deiparæ jussu sita est secunda circiter noctis vigilia.

« Ut primum divinæ liberalitatis donum accolis lux ostendit, enimvero animos rei novitate attonitos, non admiratio tantum, sed etiam religio incessit. Ergo qui prius aberant, ut quisque primus rem notaverat, certatim visendi studio accurrunt. Ædiculum conspiciunt fastigiato tecto, et simul camini culmine sublimes tintinnabulo insignem : at nulla re magis quam vetustate visendam. Protinus limen ingressi prosternere humi corpora : Deum venerari, sacro quodam horrore pariter gaudioque perfusi ; inde, orato Christo Christique Parente, quorum simulacra cernebant, cuncta otiose contemplari, et pellustrare oculis cœperunt. Sacellum animadvertunt figuræ quadrangulæ oblongæ e vulgari structum lapide. Tectum perbelle laquearibus concameratum, quod modicis distinctum quadratis, cæruleoque colore obductum inauratæ stellæ, velut in cœlo quodam intermicantes honestabant. Sub tecto laqueato eminebant nudique e parietibus modica specie semicirculi se mutuo contingentes, quos medios pictæ adornabant capedines. Parietes cubitali ferme crassitudine, non ad perpendicularum, neque ad regulam exacti, loricati tamen opere tectorio. Huic superinducta antiquitus pictura ædis ipsius mysteria referebat : quæ superne multis locis hodie manet, inferne temporis vetuste defluxit. Ædis longitudo pedum amplius XL, latitudo minus XX, altitudo circiter XXV, in medio ferme pariete, qui olim, ut reor, faciem obtinebat domus : janua satis ampla, sed a vulgari usu haud sane abhorrens. Pro superliminari trabs rudis superjecta est. Ad lævam armariolum miræ simplicitatis, asservandis fictilibus aptum. Ad dexteram in proximo pariete fenestra non magna, e regione fenestræ caminus humilis tenuisque, opere ut cætera vulgari. Inibi sublime loculamentum columellis in orbem striatis latera cingentibus conspicuum, arcusque ejusdem operis, quinque junctas pariter